
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300218

218

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20240141. Origem: Concorrência Nº 3.2024-005. CONTR AT A N T E :
Fundo Municipal Saúde. CONTRATADO (A): METAL SERVICOS E LOCACAO LTDA, CNPJ. Nº
12.778.738/0001-63. Valor: R$ 409.900,00 (Quatrocentos e nove mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: Até 19/02/2025. OBJETO: Contratação de empresa para reforma da Unidade
Básica de Saúde Pedro Fernandes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde localizada na comunidade de Jagarajó, zona rual, Município de Ponta de Pedras/PA.
Data da Assinatura: 19/08/2024. ORDENADOR: INDIRA OLIVEIRA DE SOUSA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 2024/010, firmado entre o Fundo Municipal de Educação de
Ponta de Pedras/PA e a(s) Empresas vencedoras: J M B PAIXAO (14054563000177) com os
lotes: 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47,
49, 51, 53, 55, 56, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93,
95, 97, 99, 101, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 129, 131, 133,
135, 137, 139, 141, 143, 145, 147, 149, 151, 153, 155, 157, 159, 161, 163, 165, 167, 169,
171, 173, 175, 177, 179, 181, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195, 197, 199, 201, 203, 205,
207, 209, 211, 213, 215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 235, 237, 241, 242, 243, 245, 247,
249, 251, 253, 254, 255, 256, 257, 259, 261, 262, 263, 265, 267, 269, 271, 273, 275, 277,
279, 281, 283, 285, 287, 289, 291, 293, 295, 297 no valor total de R$ 1.203.408,45 (um
milhão e duzentos e três mil e quatrocentos e oito reais e quarenta e cinco centavos).
ANGELO GOUVEA FERREIRA (35892477000103) com os lotes: 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18,
20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 58, 60, 62, 64, 66, 68,
70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 103, 104, 106, 108, 110,
112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146,
148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182,
184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218,
220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 236, 238, 239, 240, 244, 246, 248, 250, 252, 258, 260,
264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296 no valor
total de R$ 1.326.109,60 (um milhão e trezentos e vinte e seis mil e cento e nove reais e
sessenta centavos). A P DA SILVA COMERCIO DE PEÇAS NAUTICAS EIRELI (32204121000141)
com os lotes: 229, 231, 233, 234 no valor total de R$ 410.260,00 (quatrocentos e dez mil
e duzentos e sessenta reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP n° 9.2024-010. OBJETO:
Registro de aquisição de materiais de construção em geral, elétrico, hidráulico, ferramentas
e materiais permanente, destinados a suprir as necessidades básicas da secretaria
municipal de educação/fundeb do Município de Ponta de Pedras/PA. Valor total registrado:
R$ 2.939.778,05 (dois milhões e novecentos e trinta e nove mil e setecentos e setenta e
oito reais e cinco centavos). Fundamentação Legal lei 14.133 Decreto nº 11.462, de 31 de
março de 2023, Decreto Municipal nº 08 de 31 de janeiro de 2024, Instrução Normativa
SEGES/ME Nº 73, de 30 de setembro de 2022 e demais legislações correlatas. Vigência:
20/08/2024 a 20/08/2025. PAULO CESAR DE SOUZA CARNEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1-3/2024-FMS

PROCESSO N° 003/2024-FMS CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO DE
MOZ CNPJ N° 11.424.241/0001-84, Objeto: Seleção de Proposta Mais Vantajosa Por Menor
Preço Para A Contratação de Empresa Especializada Para Executar os Serviços de
Engenharia e Construção de Um Posto de Saúde Na Comunidade Cafezal, Zona Rural do
Município de Porto de Moz, Com Fornecimento de Materiais, Mão-de-Obra e
Equipamentos Necessários à Execução das Obrigações, Em Atendimento às Comunidades
do Rio Majari e Estrada Moz/Majari, Através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde-FMS: Sendo vencedora a empresa: CONSTRUTORA J. M. VIEIRA LTDA -
EPP CNPJ: 44.929.516/0001-37.

Total do Vencedor R$ 325.254,72 (trezentos e vinte e cinco mil, duzentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei
Federal nº 14.133/21. No dia 31 de maio de 2024.

Porto de Moz - PA, 2 de agosto de 2024.
PATRÍCIA DO SOCORRO CRUZ DE OLIVEIRA

Ordenadora de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2-2/2024-FME

PROCESSO N° 015/2024-FME. Data da Abertura: 20/08/2024 - 15h00min. Objeto: "Seleção
de Proposta Mais Vantajosa Por Menor Preço Para A Contratação de Empresa Especializada
Para Executar os Serviços de Ampliação e Reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Maria de Fátima Pinto, Com Fornecimento de Materiais, Mão-de-Obra e
Equipamentos Necessários à Execução das Obrigações, Em Atendimento As Atividades da
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação-FME": Informações e
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto de Moz-PA, 2 de agosto de 2024.
RONALDO FEITOSA MENDONÇA

Agente de Contratação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CREDENCIAMENTO
O município de Porto de Moz/PA, através do Fundo Municipal de Saúde (FMS),

torna público a Chamada Pública 002/2024-FMS/CPL, para credenciamento de pessoas
jurídicas, com ou sem finalidades lucrativas, para a prestação de serviços médicos,
consultas, exames de especialidades e locação de equipamentos médicos destinados a
atender as necessidades da Rede de Saúde do Município de Porto de Moz. Os interessados
em participar do credenciamento, deverão apresentar toda a documentação exigida no
edital, junto ao protocolo da Secretaria MUNICIPAL DE SAUDE, sito a Rua Simpliciana
Farias, s/nº, Centro, CEP 68.330 -000 - Porto de Moz - Pará. O período para a apresentação
dos documentos exigidos no edital dar-se-á até 01 (ano) contados a partir desta
publicação. Informações: E-mail: saudeportodemoz@gmail.com, de segunda a sexta de
08:00 às 12:00h. Retirada de Editais no endereço acima.

Em 22 de agosto de 2024.
PATRICIA DO SOCORRO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024-012

A Secretaria Municipal de Saúde de Quatipuru/PA, torna público que realizará a
Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2024-012. Objeto: Registro de Preços
Para Aquisição de Materiais Técnicos Para Suprimento das Demandas dos Serviços Públicos de
Saúde do Município de Quatipuru, Tanto da Atenção Básica Quanto dos Serviços de Urgência e
Emergência. Data da Abertura: 05 de setembro de 2024. Hora da Abertura: 9h. Local da
Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br, Edital disponível nos sites:
http://quatipuru.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, e http://tcm.pa.gov.br e na sede da Prefeitura
Municipal, Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n. Quatipuru-Pará, CEP - 68.709-000.

Quatipuru-PA, 22 de agosto de 2024.
JOAQUIM LUCIANO DA SILVA REIS

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ: 11.190.128/0001-81.
CONTRATADA: PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 04.860.742/0001-
48. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 558/2021. Processo Licitatório nº 073/2023, na
modalidade Pregão Eletrônico 025/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de medicamentos constantes na rename destinados ao programa de
atenção básica, a serem dispensados nas unidades da rede pública de saúde do Município
de Redenção/PA. Assinatura do Termo Aditivo: 02/08/2023. OBJETO DO TERMO: Este
termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo
dos itens do contrato 358/2023.

PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ:
00.545.222/0001-90. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 559/2021. Processo Licitatório nº
073/2023, na modalidade Pregão Eletrônico 025/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de medicamentos constantes na rename destinados ao
programa de atenção básica, a serem dispensados nas unidades da rede pública de saúde
do Município de Redenção/PA. Assinatura do Termo Aditivo: 02/08/2023. OBJETO DO
TERMO: Este termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
no quantitativo dos itens do contrato 359/2023.

R S LOBATO NETO LTDA. CNPJ: 38.028.373/0001-43. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº
569/2021. Processo Licitatório nº 073/2023, na modalidade Pregão Eletrônico 025/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos
constantes na rename destinados ao programa de atenção básica, a serem dispensados nas
unidades da rede pública de saúde do Município de Redenção/PA. Assinatura do Termo
Aditivo: 02/08/2023. OBJETO DO TERMO: Este termo aditivo tem por objeto o acréscimo
de 25% (vinte e cinco por cento) no quantitativo dos itens do contrato 369/2023.

AVISO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024

Processo Licitatório nº 038/2024. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para construção da área recreativa e de banho da EMEF Valdineia da Silva
Morais Município de Redenção, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados. HOMOLOGOU e ADJUDICOU o presente certame à empresa CONSTRUTORA
INDUSTRIAL LTDA, CNPJ: 00.488.605/0001-73, com o valor global de R$ 367.105,48
(trezentos e sessenta e sete mil, cento e cinco reais e quarenta e oito centavos).

Concorrência Eletrônica nº 012-2024, Processo Licitatório nº 042-2024. Objeto:
Contratação de empresa para conclusão dos serviços de pavimentação em blocos de
concreto tipo sextavado, e = 0,08m, de ruas do bairro central Park (8.951,14m²). com o
fornecimento de mão de obra especializada na confecção e assentamento de blocos
intertravados sextavados, meios-fios e linha d'água como drenagem superficial, na sede do
Município de Redenção, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados.
HOMOLOGOU e ADJUDICOU o presente certame à empresa P L R COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 32.999.984/0001-52, com o valor global de R$ 887.723,11
(oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e três reais e onze centavos).

MARCELO FRANÇA BORGES.
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRONICA Nº 6-2024 FUNDEB

Depois constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente do FUNDEB de Rondon do Pará, Sr(a). Kelly Cristine Ladeia Higino, HOMOLOGA
e adjudica a Dispensa Eletrônica nº 006-2024 FME e torna público para o conhecimento
dos interessados o resultado de licitação em referência em favor da(s) empresa(s): M. K. R.
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ Nº 31.499.939/0001-76 no valor total de R$
22.576,00 - Data da Homologação: 20/08/2024. Os autos se encontram com vista
franqueada aos interessados.

KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO
Ordenadora de Despesas

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa Eletrônica nº 005/2024 FMS Objeto: Aquisição de Equipamentos musicais para
atender ao Projeto Germinar através das Escolas: Adolfo Soares de Moraes, Luciolo
Oliveira Rabelo e Dom Pedro I, para atender a demanda do Fundo Municipal de
Educação. Data de assinatura: 22/08/2024 Contratante: Fundo Municpal de Educação
Contratada(o): RICARDO SOUND INSTRUMENTOS MUSICAIS E SONORIZAÇÃO LTDA
Contrato nº 20240396 Valor total R$ 20.217,00 Contratada(o): A L DA SILVA
MILHOMEM COMERCIO SOM E ACESSORIOS LTDA Contrato nº 20240397 Valor total R$
25.449,27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público o extrato da Ata de
Registro de Preço 008/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 90007.2024, para
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS COM VISTA
A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: M.P. DA CONCEIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.599.840/0001-09 -
VALOR R$ 4.469.369,40 (Quatro milhões quatrocentos e sessenta e nove mil trezentos
e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
Vigência: 26/07/2024 a 26/07/2025

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público o extrato da Ata de Registro
de Preço 009/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 90003.2024, para AQUISIÇÃO DE
INSTRUMENTOS E INSUMOS AGRÍCOLAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.186.631/0001-
00.- VALOR R$ 153.797,25 (Cento e cinquenta e três mil setecentos e noventa e sete
reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 20/08/2024 a 20/08/2025

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90007/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS COM VISTA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA
DO PARÁ/PA.

Empresa Homologada: M.P. DA CONCEIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº
32.599.840/0001-09.

Valor Homologado: R$ 4.469.369,40 (Quatro milhões quatrocentos e sessenta e
nove mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).

Data da Homologação: 26 de julho do 2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.934 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público o 
extrato da Ata de Registro de Preço 008/2024, oriunda do Pregão Eletrô-
nico nº 90007.2024, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS COM VISTA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, 
NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: M.P. DA CONCEIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
32.599.840/0001-09 - VALOR R$ 4.469.369,40 (Quatro milhões quatro-
centos e sessenta e nove mil trezentos e sessenta e nove reais e quarenta 
centavos).
Vigência: 26/07/2024 a 26/07/2025

Marcus Leão Colares
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público o ex-
trato da Ata de Registro de Preço 009/2024, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 90003.2024, para AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E INSUMOS AGRÍ-
COLAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
47.186.631/0001-00.- VALOR R$ 153.797,25 (Cento e cinquenta e três mil 
setecentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).
Vigência: 20/08/2024 a 20/08/2025.

Marcus Leão Colares
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 1112433

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de Aber-
tura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024, da Prefei-
tura Municipal. Objeto: para Aquisição de Materiais de Expediente, Objeti-
vando Atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Muni-
cipais do Município de Santa Maria do Pará/Pa. Fica prorrogada a abertura 
da sessão pública para o dia 04/09/2024 às 14:00h (Horário de Brasília), 
com base nos termos do princípio da conveniência e da oportunidade da 
administração pública. Por meio do endereço eletrônico www.comprasgo-
vernamentais.gov.br UASG: 980531. Edital e anexos: www.comprasgover-
namentais.gov.br UASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Pra-
ça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@
gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 5º Aditivo ao Contrato nº 20210334. Tomada de Preços nº 
2/2021-00002. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/
PA CNPJº 05.149.174/0001-34. Contratado: Alvorada Construções e Co-
mercio Ltda, CNPJ nº 83.302.976/0001-46. Objeto: Contratação de Em-
presa Para Construção da Quadra Coberta de Taciateua, do Município de 
Santa Maria do Pará em Conformidade ao Convênio de nº 886790/2019 
entre o Ministério da Cidadania e a Prefeitura de Santa Maria do Pará/Pa. 
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 15 de novembro de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 15/05/2024 a 15/11/2024. Data de 
Assinatura: 15/05/2024.

Protocolo: 1112434

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°078/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024/SRP/FUNDEB

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO ÔNIBUS 
E VANS/SIMILARES, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO.
Data de abertura dia 04/09/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pm-
saaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min 
às 12h00min.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1112438

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°086/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024/SRP/FMS

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULO AUTOMOTIVO TIPO FURGONE-
TA - AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A) 0 (ZERO) KM, DESTI-
NADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
Data de abertura dia 05/09/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 1112440

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEHAB

PORTARIA Nº 38/2024 - SEHAB SANTARÉM, 
21 DE AGOSTO DE 2024.

A Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, 
Sra. VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme Decreto nº 760/2022, de 01 de novembro de 2022, conferi-
das pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 117 
da Lei nº 14.133/2021. RESOLVE Art.1º DESIGNAR a servidora ELISÔNIA 
DE BEM GUIMARÃES, matrícula nº 91150, para atuar como fiscal titular 
e a servidora JAQUELINE DE CÁSSIA DE SOUZA SARDINHA, matrícula nº 
89490 para atuar como fiscal substituta do contrato cujo objeto é Aquisição 
de Material de Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária. Art.2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus efeitos aos 
Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. Dê-se ciência, 
cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de 
Habitação e Regularização Fundiária, ao vigésimo primeiro dia de agosto 
de dois mil e vinte e quatro.

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA
Secretária Municipal de Habitação e Regularização Fundiária

Decreto N° 760/2022- GAP/PMS
Protocolo: 1112436

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2024-SEMSA 
Objeto: Registro de Preço Para a Eventual e Futura Aquisição de Lixei-
ras Tipo Conteiner Para Atendimento da Demanda do Hospital Municipal, 
Pronto Socorro Municipal e UPA 24 horas. No endereço eletrônico: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br.   Início de 
entrega das propostas: 26/08/2024 a partir das 8h no site www.portal-
decompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 09/09/2024 às 09h 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Brian Lima dos Santos - 
Pregoeiro Responsável.

Protocolo: 1112437

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2024- SEMINFRA 
Concorrência Pública n° 002/2024 - SEMINFRA. Contratante: PMS/Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura. Contratado: MEGA ENGENHARIA E 
OPERAÇÕES LTDA. Objeto: PAVIMENTAÇÃO URBANA NO BAIRRO CARA-
NAZAL NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA. Valor: R$ 2.348.992,68 (dois 
milhões, trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e dois 
reais e sessenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: Recurso PMS 
26.451.0010.1.011- 4490.51.00.00. Vigência do Contrato: 20.08.2024 a 
20.03.2025. Prazo de Vigência: 7 (sete) meses. Ordenador de despesas: 
Daniel Guimarães Simões.

Protocolo: 1112372

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 

DO ARAGUAIA-PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2024-PMSDA
O Município de São Domingos do Araguaia - PA, por intermédio da Pre-
feitura Municipal de São Domingos do Araguaia-Pará, torna público a RE-



6 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2024

J.
B
O
S
C
O

As oportunidades de negó-
cios que existem, o potencial 
de crescimento do segmento, 
a oferta de matéria-prima para 
a produção artesanal e as pers-
pectivas de mercado visando a 
COP 30 estiveram entre os deba-
tes do Congresso Cerveja Brasil, 
realizado pela Abracerva (Asso-
ciação Brasileira de Cerveja Ar-
tesanal), nesta quinta-feira(22). 
As palestras abordaram, ainda, 
os efeitos da reforma tributária 
no ramo cervejeiro.

Daniel Berg, gerente de ne-
gócios de impacto do Sebrae, 
abriu a programação listando 
que, entre os trabalhos desen-
volvidos pela instituição, está 
uma consultoria especializada 
para novos empreendedores do 

setor. “Fazemos diagnóstico e 
melhoria de processos, então, 
todo esse trabalho é para que a 
microcervejaria se desenvolva 
mais e melhor. A microcerve-
jaria é o tipo de indústria que 
tem potencial muito grande 
de renda e geração de renda”, 
completa.

A ideia da Abracerva é a pro-
dução de uma cerveja inédita 
para levar à COP 30. “Cada cer-
vejaria vai fazer em sua própria 
fábrica a mesma receita, sempre 
usando frutas locais. Ainda não 
decidimos qual, mas a ideia é 
essa é entregar para os visitantes 
do mundo todo um pouco do 
sabor da Amazônia e do Pará”, 
explica Gilberto Tarantino, pre-
sidente da associação e um dos 
palestrantes do evento.

A escolha de Belém para se-
diar os eventos da Abracerva é 

Belém recebe congresso
ABRACERVA ESCOLHEU A CAPITAL COMO SEDE PELO POTENCIAL ECONÔMICO DA REGIÃO  

CERVEJA 

  A perspectiva do mercado para a COP30 esteve entre os temas debatidos

C
A

R
M

E
M

 H
E

LE
N

A
/A

M
A

Z
Ô

N
IA

estratégica: a cidade possui uma 
das mais antigas cervejarias do 
Brasil. “O Pará é o estado com o 
maior número de cervejarias no 
Norte do Brasil. Hoje, são vinte 
e vem crescendo muito, ano a 
ano, segundo dados oficiais do 
Ministério da Agricultura. Nos-

so intuito é promover as cerve-
jarias locais e, também, proteger 
as cervejarias quando a gente 
fala da questão de divulgação, 
de imposto. Isso é muito im-
portante para uma associação 
como a nossa, que é a nível na-
cional”, ressalta Tarantino.

Editado por Delta Publicidade S/A  

CNPJ. (MF) 04929683/0001-17. 

Inscrição Estadual: Isenta.

Inscrição Municipal: 032.632-5

Administração, Redação, 

Oficinas, Publicidade

Av. Romulo Maiorana, 2473.  

CEP: 66.093-000. Telefone: 3216-1000.

Endereço Telegráfico: JornalLiberal.

Fax: (091) 3216-1143. 

Belém, Pará, Brasil.

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL
DE JORNAISANJ

O serviço noticioso é 
responsabilidade das agências 
O Globo, Estado, AFP e Brasil. 

Os conceitos emitidos em colunas 
e artigos assinados são de 

responsabilidade de seus autores e 
nem sempre refletem a opinião do 

jornal.

REPORTAGEM: 3216-1138 / 3216-1189

Presidente executivo
Ronaldo Maiorana

COMERCIAL: 3216-1176

Editora-chefe 
Soraya Pessoa

Os originais não são devolvidos, ainda que não publicados.

ESCRITÓRIO COMERCIAL
EM SÃO PAULO

Samir Moura
samir.moura@grupoliberal.com

 São Paulo-SP
Rua Tabapuã, 500 - CJ 44 - Itaim Bibi - São Paulo. CEP: 04533-909. 
Fonefax: (11) 3073-1450/3073-1451/3073-1453.

Diretora Comercial
Rosemary Maiorana

Diretor de Conteúdo
Felipe Melo

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna 
público o extrato da Ata de Registro de Preço 008/2024, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 90007.2024, para 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS COM VISTA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, 
NO MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: M.P. DA CONCEIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 32.599.840/0001-09 – VALOR R$ 4.469.369,40 (Quatro 
milhões quatrocentos e sessenta e nove mil trezentos e 
sessenta e nove reais e quarenta centavos).
Vigência:  26/07/2024 a 26/07/2025

Marcus Leão Colares
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna 
público o extrato da Ata de Registro de Preço 009/2024, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 90003.2024, para 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E INSUMOS AGRÍCOLAS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA.
Vencedora: DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 47.186.631/0001-00.- VALOR R$ 
153.797,25 (Cento e cinquenta e três mil setecentos e 
noventa e sete reais e vinte e cinco centavos).
Vigência:  20/08/2024 a 20/08/2025

Marcus Leão Colares
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2024-013.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de recapagem, duplagem e conserto em 
pneus. Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: 
Aberto. Data, Hora, Local: 02/09/2024 às 09h00min 
(horário de Brasília-DF). Edital disponível para 
download no portal da transparência de São Geraldo 
do Araguaia/PA, http://www.saogeraldodoaraguaia.
pa.gov.br e portal do TCM/PA, site: https://www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes, site: www.
portaldecompraspublicas.com.br e Portal Nacional 
de Contratações Públicas. Informações: Sala da CPL/
PMSAGA - Avenida Antônio Nonato Pedrosa nº 324, 
Vila Administrativa – São Geraldo do Araguaia-Pa. 
email: licitacao@saogeraldodoaraguaia.pa.gov.br, 
das 08:00h as 14:00h. São Geraldo do Araguaia – 
PA, 22 de agosto de 2024. Eliel Sousa de Oliveira. 
Pregoeiro - CPL - PMSAGA.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002-3/2024-
FMS, PROCESSO N° 009/2024-FMS. Data 
da Abertura: 02/09/2024 – 15h00min. Objeto: 
“SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA POR 
MENOR PREÇO PARA A Contratação de Pessoa 
Jurídica com Fornecimento de Material e Mão-de-obra 
Para Realização de Lotes de obras para Reforma da 
Unidade Básica de Saúde-UBS Rosa Cardoso de Lima 
– zona urbana, Centro de Porto de Moz e Reforma do 
Posto de Saúde - Vila Maripi, localizado na Zona Rural 
do municipio, conforme projeto básico em anexo, e 
Termo de Referência do Edital”: Informações e Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Porto de Moz-
PA, 16 de agosto de 2024. Ronaldo Feitosa Mendonça 
- Agente de Contratação.

A pessoa jurídica F S DE PAULA COMERCIO E 
TRANSPORTE DE GAS LTDA, CNPJ: 13.622.778/0004-
27, residente na Avenida Costa e Silva, Nº 202, bairro 
Presidente Médici, Benevides/PA, torna público que 
recebeu a Licença Ambiental n°202400000095, da 
SEMMAT, através do protocolo nº L202400000241.

A pessoa jurídica CITROBIO IND. E COMÉRCIO DE 
ATIVOS NATURAIS LTDA, CNPJ: 33.173.775/0001-
18, situada na rua das Acácias, nº 200, bairro Pau 
D’arco, CEP: 68.798-000, Sta Bárbara/PA, torna 
público que recebeu da SEMMA a  Licença Ambiental, 
n° 20/2024, através do protocolo nº 069/2024.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
FÁBRICA CORDEIRO LTDA, CNPJ 01.068.822/0001-77, torna 
público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ananindeua–SEMA a LICENÇA DE OPERAÇÃO, 
para atividade de FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E 
POLIMENTO com o End. SETOR E QD 15, lote Galpão 1, Distrito 
Industrial, Ananindeua-PA, através do processo Nº 83324/2024.

LICENÇA AMBIENTAL RURAL-LAR
Nivaldo Ferreira da Silva, CPF:019.427.624-45, 
proprietário da Fazenda PARAÍSO, Travessa São 
Paulo, zona rural, Santa Maria do Pará torna público que 
RECEBEU da SEMMA de Santa Maria do Pará a Licença 
Ambiental Rural N°004/2024, com válidade até 
13/08/2025 para atividade de Bovinicultura/Pecurária.

CAMILA AZEVEDO
DA REDAÇÃO


		2025-01-13T13:09:36-0300
	MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS DO CAPIM:05193115000163




